16/10/2023, 10:43 Gmail - PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS - EDITAL - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2023-SES/GO - HEAL -Hospital E…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=fba79929dd&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1779919549167573648&simpl=msg-f:1779919549167… 1/1

Comissão Chamamento <comissaochamamentogoias@gmail.com>

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS - EDITAL - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
05/2023-SES/GO - HEAL -Hospital Estadual de Águas Lindas de Goiás
1 mensagem

Priscila Oliveira de Almeida Souza <priscila.souza@igh.org.br> 16 de outubro de 2023 às 10:39
Para: Comissão Chamamento <comissaochamamentogoias@gmail.com>
Cc: Ceres Maria <ceres.maria@igh.org.br>, joel andrade <joel.andrade@igh.org.br>

 Prezada Comissão de Licitação, muito bom dia!

O INSTITUTO DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO - IGH, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no
sob o n.º CNPJ 11.858.570/0001-33, vem por meio desta  solicitar pedido de esclarecimentos,
referente ao Edital do Chamamento n° 005/2023, cujo objeto é a seleção de entidade de direito
privado sem fins lucrativos caracterizada como organização da sociedade civil, com experiência prévia
comprovada na gestão de unidades hospitalares com perfil de Média e Alta Complexidade, para a
gestão, operacionalização e execução dos serviços de saúde no Hospital Estadual de Águas Lindas de
Goiás (HEAL), conforme a seguir:

1. Após realizarmos a leitura do edital, verificamos a ausência de detalhamento da unidade de
emergência, havendo pouquíssimas informações.

A exemplo, vimos apenas uma classificação de risco, como atende pediatria e adulto, normalmente são
duas, gostaríamos que fosse esclarecido porque implica no dimensionamento de enfermeiros.

2. Já com relação a emergência, vimos por meio desta perguntar se a mesma contempla os seguintes
itens:

a) Há sala de nebulização? Se sim, favor nos informar a quantidade de poltronas.
b) Há sala de sutura?
c) Há ECG?
d) Há sala de medicação? Se sim, favor nos informar a quantidade de leitos.
e) Há RX?

Solicito, por gentileza, a confirmação de recebimento da presente correspondência
eletrônica contendo os pedidos de esclarecimentos ora elencados.

Atenciosamente,